

**MAPA-202****कार्मिक प्रशासन**

M.A. Public Administration (MAPA-19)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

**Time : 2 Hours]****Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )****(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×20=40)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe the Ideal type of Bureaucracy of Max Weber.

मैक्स वेबर की आदर्श प्रकार की नौकरशाही का वर्णन कीजिए।

**2.** Explain the developmental stages of civil services in India.

भारत में लोक सेवाओं के विकास के चरणों की व्याख्या कीजिए।

**3.** Describe the organisation and functions of the State Public Service Commission.

राज्य लोक सेवा आयोग के संगठन और कार्यों का वर्णन कीजिए।

**4.** Define the meaning and significance of recruitment and analyze its process.

भर्ती के अर्थ और महत्त्व को स्पष्ट करते हुए इसकी प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

**5.** Do the comparative analysis of the disciplinary proceedings under British rule and Indian rule.

ब्रिटिश शासन और भारतीय शासन में होने वाली अनुशासनात्मक कार्यवाही का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly discuss the function of Personnel Administration.

कार्मिक प्रशासन के कार्य की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।

2. Explain the recommendations of the Administrative Reform Commission, 1966.

प्रशासनिक सुधार आयोग, 1966 की सिफारिशों की व्याख्या कीजिए।

3. Evaluate the role of Promotion.

पदोन्नति की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

4. Explain the principles adopted for wage administration in India after independence.

स्वतंत्रता के पश्चात भारत में वेतन प्रशासन हेतु अपनाए गए सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

5. Briefly explain the suggestions of Paul H. Appleby.

पॉल एच. एप्पलबी समिति के सुझावों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

6. Explain the meaning and different types of Motivation.

अभिप्रेरणा के अर्थ एवं विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

7. Describe the redressal methods for service related complaints.

सेवा सम्बन्धी शिकायतों के निवारण के तरीकों को स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the different types of recruitment.

भर्ती के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

---